Дело № 1-121/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 октября 2018 года г. Троицк Челябинской области

Троицкий районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Спириной В.Р. при секретаре Горбуновой В.О. с участием прокурора Хамзина Р.Б., подсудимого ФИО1, защитника Григоряна Л.О., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

гражданина Республики Казахстан ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и постоянно проживающего по адресу: 

<

адрес>, временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 31 июля 2018 года в период с не ранее 09 часов до 10 часов 10 минут, действуя в нарушение специальных правил перемещения через таможенную границу Российской Федерации, предусмотренных Федеральным законом №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а именно о запрете ввоза на территорию Российской Федерации наркотического средства, совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – Республикой Казахстан наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма при следующих обстоятельствах.

В период с 01 июня 2018 года до 09 часов 31 июля 2018 года ФИО1 находился на территории п. Смирновка Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан, где у него возник преступный умысел, направленный на контрабанду наркотических средств через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – Республикой Казахстан.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – Республикой Казахстан наркотического средства – каннабис (марихуана), в период с 01.06.2018 года до 09 часов 31 июля 2018 года подыскал неустановленное следствием лицо, у которого, находясь в п. Карабалык Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан, приобрёл наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Казахстан наркотического средства, осознавая преступность своих действий, в целях конспирации незаконного перемещения и сокрытия указанного наркотического средства от сотрудников пограничной службы при пересечении Государственной границы Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС – Республикой Казахстан, и последующего передвижения по территории Российской Федерации, ФИО1 31 июля 2018 года в период времени до 09 часов, находясь п. Смирновка Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан, ранее приобретённое наркотическое средство – каннабис (марихуана) суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма расфасовал в два свёртка, которые для удобства незаконного перемещения и сокрытия от сотрудников пограничной службы через заливную горловину поместил в топливный бак используемого им автомобиля ВАЗ-21070, регистрационный номер №. После этого ФИО1, будучи осведомленным о нарушении специальных правил перемещения наркотических средств, психотропных веществ, а также прекурсоров через Государственную границу Российской Федерации, предусмотренных ст. 28 Федерального закона №3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а именно о запрете ввоза на территорию Российской Федерации наркотических средств физическими лицами, а также о том, что в соответствии с Федеральным законом №3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, умышленно, в нарушение указанного закона 31 июля 2018 года в период времени с 09 часов до 10 часов 10 минут на автомобиле ВАЗ -21070, регистрационный №, переместил через контрольно-пропускной пункт «Кайрак» Костанайской области Республики Казахстан, после чего в указанный период времени, находясь в непосредственной близости от Государственной границы Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС _Республикой Казахстан, а именно на автомобильном мосту через р. Кайрак, передал управление используемого им автомобиля ВАЗ-21070, регистрационный № № ранее знакомому ФИО5, неосведомлённому о преступных намерениях ФИО1 После этого ФИО5, неосведомлённый о преступных намерениях ФИО1, управляя указанным автомобилем, 31 июля 2018 года в период времени с 09 часов до 10 часов 10 минут проследовал по автомобильному мосту через р. Кайрак Костанайской области Республики Казахстан на международный автомобильный пункт пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, а ФИО1 в свою очередь 31 июля 2018 года в период времени не позднее 09 часов 40 минут в пешем порядке проследовал по автомобильному мосту через р. Кайрак Костанайской области Республики Казахстан на международный автомобильный пункт пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации. Таким образом, ФИО1 незаконно переместил из Республики Казахстан через Государственную границу Российской Федерации с государством – членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС - Республикой Казахстан проходящую по середине р. Кайрак в 200 метрах севернее контрольно-пропускного пункта «Кайрак» и 150 метрах южнее международного автомобильного пункта пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, расположенного в населённом пункте Бугристое Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма, предварительно сокрыв его в топливном баке автомобиля ВАЗ-21070, регистрационный №.

31 июля 2018 года в 10 часов 10 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации при въезде на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан был задержан автомобиль ВАЗ-21070, регистрационный №, в ходе досмотра которого в топливном баке выявлены два свёртка с веществами растительного происхождения. 31 июля 2018 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области на территории международного автомобильного пункта пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации в топливном баке автомобиля ВАЗ 21070 регистрационный № обнаружено два свертка с веществами ристительного происхождения, которое согласно справке об исследовании эксперта МО «Юго-Восточный» (дислокация г. Троицк) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области №110 от 31 июля 2018 года и заключению эксперта МО «Юго-Восточный» (дислокация г. Троицк) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области №258 от 25 августа 2018 года, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 49,5 грамма. 

Согласно списку №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённому Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями) все смеси, содержащие каннабис (марихуану), независимо от наличия примесей, являются наркотическими средствами. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, их аналогов и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 49,5 грамма в перерасчёте на высушенное вещество, независимо от наличия примесей, отнесено к значительному размеру. 

На основании «Таможенного Кодекса Таможенного союза» (приложение к Договору о Таможенном Кодексе таможенного союза, принятому решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества от 27 ноября 2009 г. №17) единую таможенную территорию таможенного союза составляют территории: Республики Беларусь, Республики Казахстан и Российской Федерации, пределы таможенной территории таможенного союза являются таможенной границей таможенного союза. 

Кроме этого ФИО1 совершил преступление против здоровья населения на территории Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, выразившееся в незаконном хранении каннабиса (марихуаны), который отнесён к наркотическим средствам в значительном размере. 

В период с 01 июня 2018 года до 09 часов 31 июля 2018 года ФИО1 находился на территории п. Смирновка Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан, где у него возник преступный умысел, направленный на приобретение и незаконное хранение наркотического средства на территории Троицкого района Челябинской области Российской Федерации. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана), в период с 01 июня 2018 года до 09 часов 31 июля 2018 года подыскал неустановленное следствием лицо, с которым договорился о приобретении у последнего наркотического средства – каннабис (марихуана) суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма. После этого ФИО1 в указанное время по указанию неустановленного следствием лица проследовал из п. Смирновка Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан в п. Карабалык Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан, где приобрёл у неустановленного следствием лица наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства на территории Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, осознавая преступность своих действий, в целях конспирации незаконного хранения и сокрытия указанного наркотического средства, ФИО1 31 июля 2018 года в период времени до 09 часов, находясь п. Смирновка Карабалыкского района Костанайской области Республики Казахстан ранее приобретённое наркотическое средство – каннабис (марихуана) суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма расфасовал в два свёртка, которые для удобства незаконного хранения и сокрытия через заливную горловину поместил в топливный бак используемого им автомобиля ВАЗ-21070, регистрационный №. После этого ФИО1 31 июля 2018 года в период времени с 09 часов до 10 часов 10 минут с находящимся в оборудованном им тайнике – в топливном баке автомобиля ВАЗ-21070, регистрационный №, наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма пересёк Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан в международном автомобильном пункте пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации. Таким образом, ФИО1 незаконно хранил наркотическое средство - каннабис (марихуану) суммарной массой в высушенном состоянии не менее 49,5 грамма, что отнесено к значительному размеру на территории Троицкого района Челябинской области Российской Федерации до момента выявления вышеуказанного наркотического средства сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области Российской Федерации. 

31 июля 2018 года в 10 часов 10 минут сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области Российской Федерации в международном автомобильном пункте пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации при въезде на территорию Российской Федерации из Республики Казахстан был задержан автомобиль ВАЗ-21070, регистрационный №, в ходе досмотра которого в топливном баке выявлены два свёртка с веществами растительного происхождения. 31 июля 2018 года в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, проведённого сотрудниками ПУ ФСБ России по Челябинской области на территории международного автомобильного пункта пропуска «Бугристое» Троицкого района Челябинской области Российской Федерации, в топливном баке автомобиля ВАЗ 21070, регистрационный №, обнаружено два свёртка с веществами растительного происхождения, которые согласно справке об исследовании эксперта МО «Юго-Восточный» (дислокация г. Троицк) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области №110 от 31 июля 2018 года и заключению эксперта МО «Юго-Восточный» (дислокация г. Троицк) ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области №258 от 25 августа 2018 года, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана) суммарной массой в пересчете на высушенное вещество 49,5 грамма. 

Согласно списку №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями и дополнениями), все смеси, содержащие каннабис (марихуану), независимо от наличия примесей, являются наркотическими средствами. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, их аналогов и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (с последующими изменениями и дополнениями) наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 49,5 грамма в перерасчете на высушенное вещество, независимо от наличия примесей, отнесено к значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал своё ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Установлено, что данное ходатайство ФИО1 заявил добровольно, осознано, после консультации с защитником, ему понятно значение заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство.

Прокурор не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. Санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 2 ст. 229.1 УК РФ не превышают 10 лет лишения свободы.

Таким образом, у суда имеются основания, предусмотренные ст. ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ – контрабанда наркотических средств, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, совершённое в отношении наркотических средств, в значительном размере, и по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Назначая наказание, суд, руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает все смягчающие обстоятельства по делу, характер совершённых преступлений, личность подсудимого. 

ФИО1 не судим, он полностью признал себя виновным, чистосердечно раскаивается в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства и учебы. Указанные обстоятельства, а также объяснения ФИО1, отобранные у него до возбуждения уголовного дела, которыми он изобличал себя в совершении инкриминируемых ему преступлений и которые в связи с этим расцениваются судом в качестве явки с повинной (л. д. 24-25), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в полном признании своей вины при производстве предварительного следствия, суд учитывает в качестве смягчающих наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с изоляцией от общества, применив в отношении него правила ст. 73 УК РФ, а также не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Назначая условное наказание, суд считает необходимым возложить на ФИО1 определённые обязанности на период испытательного срока, полагая, что такое наказание будет отвечать принципу справедливости и степени общественной опасности совершённого преступления.

При назначении размера наказания суд руководствуется частями 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

С учётом фактических обстоятельств совершённого ФИО1 преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303- 304; 307-309; 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по п. «в» ч. 2 ст. 229.1 УК РФ четыре года лишения свободы; по ч. 1 ст. 228 УК РФ один год лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложений наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание четыре года и два месяца лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установить ему испытательный срок два года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых, систематически являться на регистрацию в указанный орган.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок наказания ФИО1 время содержания его под стражей до судебного разбирательства с 31 июля 2018 года по 25 октября 2018 года.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: каннабис (марихуана), суммарной массой 49,1 грамма в пересчете на высушенное вещество, упакованное в сейф-пакет №, находящиеся на хранении в МО МВД России «Троицкий» Челябинской области, - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; видеозапись, содержащуюся на СD-диске «CD-R», упакованный в бумажный конверт, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с учётом требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судебного разбирательства, затрагивающих интересы осуждённого, последний вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении защитника судом. В случае неявки приглашённого защитника в течение пяти дней суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа принять меры к назначению защитника.

Председательствующий: В.Р. Спирина.